Et petitione Testimonii Divini.

**A**D veram rationem juramenti tertio requiri- 4  
 tur vera, formalis, vel virtualis petitio, vel in-  
 vocatio Divini testimonii, non quidem absolute, &  
 determinate, ut nimirum Deus veritate tui dicti ju-  
 rati actuali aliquo signo hic statim contestetur; hoc  
 enim esset peccatum tentationis Dei, nisi ex urgen-  
 tissima causa vel speciali motione Spiritus Sancti  
 fieret, exemplo nonnullorum etiam Sanctorum;  
 sed indifferenter, ut nimirum testetur Deus, quo-  
 modo & quando voluerit, saltem tunc, quando *illu-  
 minabit abscondita tenebrarum, & manifestabit  
 consilia cordium.* 1. ad Cor. 4. Non autem sufficit  
 ad juramentum nuda assertio Divini testimonii, vel  
 scientiae, v. g. *coram Deo hoc dico; Deus scit, me  
 verum dicere; Deus videt ita esse; Deus mihi testis  
 est:* per modum simplicis assertionis, ut sensus solum  
 sit quod Deus sit cognitor eorum, quae dicuntur,  
 non est juramentum: & si falsum dicatur, non erit  
 perjurium, sed mendacium, & blasphemia contra  
 Divinae scientiae infallibilitatem. *Communis cum  
 Sanch. cit. c. 2. n. 21.* Quamvis hi modi loquen-  
 di saepe etiam accipiantur per modum invocatio-  
 nis, & juramenti. Caeterum potest ejusmodi invoca-  
 tio Divini testimonii fieri verbo, nutu facto, men-  
 te tantum: verbo, ut cum quis ore profert: *Jure  
 per Deum.* Nutu: ut si tibi dicatur: *Juras per  
 Deum?* & tu capite, vel alio modo annuas. Facto:  
 ut si tibi offeratur juramentum per Crucem, librum  
 Evangeliorum, sceptrum, &c. & tu illa tangas,

eo ipso, etsi nihil proferas verè jurare censeris; idèmq; evenit, si subscribas scripturæ juramenti formam continenti: tunc enim propria subscriptio ipsissimum est juramentum; at vix nisi in causis gravissimis in usu. *Mente: ut si quis intrà animum suum juret aliquid facere, vel ommittere, modo paulò antè suprà dicto §. 3. in fine.*

## ASSERTIO II.

**J**uramenta variè dividuntur. 1. *In explicita, & implicita.* 2. *In assertoria, & promissoria.* 3. *In simplicia, & execratoria.* 4. *In simplicia, & solemnia: Judicialia, & extra judicialia.* Nimis certa, indiget solùm explicatione terminorum.

## §. I.

*Juramenta explicita*

5 **D**icuntur, quæ fiunt cum directâ & expressâ invocatione Dei, quando nimirum ad ipsum Deum Testem immediatè recurritur, quod quidem principaliter pendet ab intentione jurantis; deinde etiam ex formula jurandi dignoscitur. Expressæ formulæ jurandi citra controversiam sunt hæ, & similes: *Furo per Deum: Deum testem invoco: Deus mihi testis esto. In Deo, in Christo Jesu, &c. Rom. 9. Veritatem dico in Christo Jesu, &c.* Expressa etiam satis formula jurandi est, quoties veritas aliqua Fidei adducitur ad confirmandam veritatem nostri dicti illi comparatam: *Quam verè Deus vivit, Justus, Misericors, &c.* Et usitatissimum illud veterum: *vivit Dominus: & modò usitatum: So wahr Gott lebt: So wahr Gott im Himmel ist: So wahr Gott kein Land thut: So wenig Gott*